thesaurus tanta carior. nonne debes  
multum gaudere. Respondit sanctus fructus  
Domine non sum dignus tanto precio  
thesauro. Et dominus ad eum. Gau-  
de nunc inquit fransasce. quia ille  
est thesaurus uite eterne que tibi  
eposui. et ex nunc te illo inuestio  
et ista infirmitas et afflictio est ar-  
ta illius beati thesauri. Tunc sanctus  
fransasus valde letus effectus  
uoluit socium dicens. Eamdem reate  
ad dominum cardinalem et consolans  
primo sanctam claram uobis melliflu-  
is et diuinis. ac eadem valde hu-  
ile ut consueuerat facere. et usus re-  
ate iterum accipuit. Cum autem appro-  
pinquasset reate tanta multitudo  
populi ad eum confluebat quod propter  
hoc intrare noluit ciuitate. sed  
diuertit ad quandam ecclesiam distan-  
te forte per duo miliaria a reate.  
Lunes uero scientes eum ad danciam  
ecclesiam commorari. ad ipsum cum tan-  
ta multitudo concurrebant quod  
uinea sacerdotis illius ecclesie cum  
esset tepidus uindemiari tota dissi-  
pabatur et insuper uorabat. Ad  
dampnum sacerdos considerans do-  
lebat valde et peruebat quod sanctum  
fransasum in ipsam ecclesiam intra-  
re permiserat. Quod sanctus fructus per spiritum  
sanctum intelligens fecit dominum sacer-  
dote uocari et dixit ei. Per hunc  
quot saluas uini uinea ista per-  
bet. quoniam melius tibi fructificat.  
Qui respondit. duodecim. Dixit  
sanctus fructus. Rogo te pro quod patienter susti-  
neas in hac tua ecclesia me mora-  
re quod omnes de uinis tuis accipiant  
amore dei et mei pauperculorum. et ego  
permitto tibi ex parte domini mei ihesu

resti bñdicti q̄ colliges viginti  
 saluas hoc año. hoc aut̄ facieb̄  
 sc̄s f. pp̄ magna salutē aūz quā  
 dñs opabat̄ ibidē. Nā multos  
 cernebat de aduenientibz dño  
 inebriatos amoc̄ et oblitos mū  
 di ad celestia desideria cōmuta  
 tos. p̄pterea vtilius iudicabat  
 male vineā dissipari q̄ vineā  
 dñi sabaoth fieri sterile vino celesti.  
 Confusus q̄ sacerdos de p̄missione  
 sc̄i vineā libere aduenientibus  
 dereliquit. Mirabile certe q̄ vi  
 nea fuit totalit̄ dissipā et ab ad  
 uenientibz deuorata ita q̄ vix  
 aliq̄ botri emāserūt. adueniēte  
 aut̄ vindemie tpe sacerdos de sc̄a  
 p̄missione confidens v̄ illa pauca  
 gna vuaz ecolliges et in cōsue  
 to torculari eponēs sc̄dm p̄mis  
 sū sc̄a f. de sterilitate pcti in fecu  
 tus vberes p̄nic edūdabat Ad lau

**Qualit̄ sc̄s f. appuit gloriā dñi  
 rios̄ ai multis fratibz auidā fū  
 in extasi existenti.**

**Q**uidā iuuenis valde nobi  
 lus et delicias venit ad ordi  
 nē sc̄a f. q̄ indut̄ habitu fratru.  
 post aliquos dies diabolo insti  
 gante cepit h̄ie in tanta abhomi  
 natione habitu quē gerebat q̄  
 videbat̄ sibi portare sacū vilis  
 simū et p̄ptea horrebat manicas  
 abhominabat capiuā et ipam  
 longitudinē tunice. et eius aspe  
 ritatē tāq̄ importabilem sacanā  
 estimabat. Vñ fr̄m ē q̄ crescente  
 eligionis fastidio deliberauit pe  
 nius vice habitu et edire ad vo  
 mitū sc̄li Mḡt aut̄ eius cui dñs  
 iuuenis a p̄ncipio cōmissus fu  
 erat docuerat eū q̄ q̄n transiret

an̄ altare conuent̄ in quo suabat̄  
 sc̄ssimū xp̄i corp̄ ai maḡ ruerē  
 cia genibz flexis disco opto capite  
 et acellatis manibz inclinaret. Dñs  
 aut̄ iuuenis hoc sp̄ sollicitate obserua  
 bat. Accidit aut̄ q̄ illa nocte q̄ delibe  
 rauerat dimittē habitū et edire ad  
 sc̄lm oportebat eū an̄ altare tran  
 sire ibi ex p̄tate cōsuetudis studio  
 moe solito genu flexit et statū fuit  
 raptus in sp̄u. et oñsa ē sibi mirabi  
 lis visio. Nā vidit quasi multitu  
 dinē infinitā corā eo p̄cessionalit̄  
 tūscuntē. Oēs vero quilla p̄essione

in

bitā vini incedebāt erant vestiti or  
 natissimus et p̄ciosis vestibz. Faces  
 aut̄ eoz et man̄ et quicq̄ appareb̄  
 de corpore sole splendorius radiabat  
 et ibant ai cantu et iubilo angeloz  
 solēnissime et dulcissime cantando.  
 Int̄ quos duo nobiliores ceteris in  
 cedebant tanta claritate vallati q̄  
 mirandū stupore tingerebant. et q̄si  
 circa finē processio nis p̄dē vidit e  
 cū quēsdā tanta gloria deuorati  
 q̄ videbatur q̄si noui miles ab oibz  
 singularit̄ honorari. Dictus autē  
 iuuenis hoc videns mirabatur. et nes  
 ciebat quid esset. nec int̄rogare aude  
 bat tūscuntē. nec poterat nimia  
 dulcedine stupefactus. Sz ai proces  
 sio p̄ctā siffi. et ip̄e ad huc videns  
 extremos et sumens audacā currit  
 ad illos et int̄rogans dixit. O charis  
 sissimi rogo vos q̄ dicē placeat q̄ sit  
 ista tā admirabilis quos continet h̄  
 reuerenda processio. Illi vero cōuer  
 tentes ad eū splendorissimas faces  
 dixerūt. Nos sum̄ oēs fr̄es mino  
 res q̄ venim̄ de glā paradisi. Et ille  
 cursū int̄rogans ait. Qui sūt illi  
 duo q̄ tā excellentē int̄ alios rutilat

# aspicientibz

Respondent. Illi duo ceteris dariosos  
sunt scō frāscē et scō anthoni. Ille  
autē vltim⁹ q̄ tantū horat⁹ fuit. est  
q̄dā scō frē nouit mortuus. q̄ valent  
cont̄ temptaciones pugnauit et vsq̄  
in finē p̄seuerauit in scō p̄posito. q̄  
ad gloriam regni et̄ni in gloria et  
trump̄ho p̄ductus est. nō solū co  
mutantibz angelis sed etiā letantibz  
sanctis. Dicit insup̄ ei. Ita vestimē  
ta disparia q̄ nos tam decora porta  
mus data sunt nobis p̄t̄ asperas  
tunicas q̄s in eligione patienter por  
tauim⁹. et gloriosa deitas quā tu vi  
des data et nobis p̄t̄ huilem p̄nuāz  
quā fecim⁹. et p̄t̄ scām paupertatē  
et obedientiā et castitatē mūdissimā  
quā vsq̄ in finē hilariter mētē serua  
uim⁹. Vñ fili nō dux tibi sit factū  
eligionis tā fructuosū deferre. q̄a  
si in b̄n̄ f. amōe dñi nr̄i ihu cr̄isti  
mūdū spernēdo. carnē mortificādo  
et cont̄ dyabolū fortit̄ dimicādo  
for̄ vult te habuēs. nobiscū sinu  
li veste et datate fulgebis. Et his dic  
tis inuenis ad se edyt et confortatus  
ex ip̄a visione oēm tentationē abie  
cit. culpā suā corā gardio nō et fr̄ibz  
ecognouit. asperitatē p̄uic̄ in du  
monti ut delicias cōcupiuit. et sic  
mutatus in melius scām vitā fini  
uit. Ad laudē dñi nr̄i ihu x̄i b̄n̄ dā.  
**De lupo ferocissio p̄ sc̄m f. p̄ducto ad  
magnam mansuetudinē.**

**A**ctidit quodā mirabile et ce  
lebrū memoria dignū in ciui  
tate egubij. Nā dū ad huc viuet scō  
p̄z nr̄ f. erat in tritorio ciuitatis egu  
bine q̄dā lupo tribilis et magnitu  
dine corpis et ferocissimis rabie famis.  
q̄ nō solū aualia destrucebat s; etiā  
homines et feminas deuorabat. ita  
q̄ oēs ciues in tanta peste et t̄ore te

nebat q̄ omēs ibant muniti in  
egrediebantur de tra ac si debent  
ad bella funesta procedē neq̄ ta  
mē sic armati valebant dicti  
lupi mordaces dentes a trauale  
tā rabie euadē quin eisdem p̄ in  
portunū obiuabat. Vñ tantus  
terror oēs inuasit q̄ vix aliq̄s  
ex portā ciuitatis audebat scire  
exire. Noluit autē deus notificāe  
sanctitatē b̄n̄ f. ciuibz sup̄dictis  
Cū autē scō f. moraretur ibidē  
cōpāens illis disposuit exire ob  
uā duto lupo. Cui ciues hoc se  
tentes dicebant. frē frāscē. ne  
exeat portā. q̄a lup⁹ q̄ iā multos  
hoiēs deuorauit penitus te occi  
det. Dēs vero f. sperans in dño  
ihu x̄p̄o q̄ vniuersē carnis sp̄iri  
tūz dñatū nō clipeo protectus  
a galea s; signo scē crucis se mu  
nens exiit portā se solo tāta  
fiduciā h̄ns in dño q̄ credentes  
in eo facit sine lesione aliq̄ sup̄  
basiliā et aspide ambulāe et cō  
culcāe nō solū lupū s; leonē et d̄m  
conē. et sic fidelissim⁹ miles x̄pi nō  
lorica succinit⁹ v̄l gladio. armū nō  
bauilans l' adma bellica s; scuto  
fissime fidei crucis signo muni  
t' iter alijs dubiū ip̄e rapē cōstā  
t' incept. Et ecce militas cernētibz  
de locis in q̄bz ad expectandū as  
tenderat lup⁹ ille tribil' cōtra  
sc̄m f. apto totalit' oc̄ accurret.  
Cont̄ quē scō f. opposuit signū  
crucis et tā a se q̄ a solo virtute  
dīna lupū cōpesciuit et cursū r̄ti  
nuit. ac os crudelit' aptū eclusit.  
et demū illū aduocans ait. Verū  
huc ad me frē lupo et ex pte x̄pi  
tibi p̄cipio q̄ n' in nec alteri  
noceras. Mirabile dūtū. q̄ stati

l' sacro

11  
1111

facta cruce reclausit os illud et tri-  
le. et sic mandato statim se ad pedes  
sui de lupo in frons quasi agni capite in-  
clinato prosternit. Sic autem iacenti  
dixit sanctus frater. **Frater** lupe tu facis mul-  
ta damna in partibus istis et horrenda  
maleficia propeceasti creaturas dei  
sine misericordia destruendo. non solum autem ve-  
rationabilia destruis. sed quod detesta-  
tionis audacie est occidis et deuoras  
hominem ad imaginem dei factos. **Un-**  
tu es dignus horrenda morte mactari  
tamquam pro et pessimum hominada propter  
quod omnes contra te clamant et mur-  
murant et est tibi tota ista ciuitas  
inimica. **Sed** frater lupe ego volo ut te  
et istos facere pacem ita quod a te ipse am-  
plius non ledantur. et tibi omnem offe-  
sam propter te dimittentes nec ca-  
nes nec homines te amplius persequantur.  
**Et** lupus gestibus corporis et caude et au-  
ri ac capitis inclinacione monstrabit  
illa que sanctus dicebat omnimode se accepta-  
re. **Et** ait iterum sanctus frater. **Frater** lupe ex quo tibi  
placet facere pacem istam. ego promitto  
quod faciam tibi dari expensas continui-  
as donec vixeris pro hominibus ciuitatis  
istius ita quod nunquam fame amplius  
paueris. quia ego scio quod quicquid  
mali facis propter rabie tue famus  
facis. **Sed** frater mi lupe ex quo ego  
acquiram tibi tale gratiam volo quod tu  
promittas mihi quod nunquam aliquid animal  
ledas vel hominem. nec etiam dampnum a-  
liquod actis rebus inferre presumas.  
**Et** dixit. **Promittis mihi ita.** **Et** lu-  
pus signum euidentem inclinato capi-  
te fecit quod promittebat facere illa que  
imponebantur a sancto. **Et** sanctus frater ait.  
**Frater** lupe ego volo quod tu des mihi fide  
ut possim confidenter recedere quod  
promittis. **Et** cum extendisset sanctus frater  
manum pro recipienda fide lupus e-

100  
na leuauit pedem anteriore dex-  
tram et blande et leniter posuit su-  
per manum sancti frater. signo quo po-  
terat fide dando. **Tunc** sanctus frater  
ait. **Frater** lupe propece tibi in nomine  
ihesu christi quod amodo vadam mecum  
nihil dubitans ut eam ad faci-  
endam pacem istam in nomine domini.  
**Et** lupus obediens statim ibat cum  
sancto frater tamquam agnus mansuetissimus.  
**Quod** videntes illi de ciuitate  
ceperunt vehementer mirari. et  
nouitas hec statim per totam ciuita-  
tem insonuit ita quod omnes tam se-  
nes quam iuuenes. tam viri quam mu-  
lieres. tam propece magni quam primum  
quam nobiles ad plateam ciuitatis  
simul conuenierunt ubi sanctus frater  
morabatur cum lupo. **Congregata**  
vero multitudine populi. surgens  
sanctus frater fecit simonem illis mirabilem.  
dicens inter alia quod propter pacem ta-  
les pestilencie promittuntur. et quod  
sit periculosior vorax flamma que  
habet quam hinc methum deuorare quam ra-  
bies lupi que non potest occidere nisi cor-  
porum. et quod sit pauendum inhiatum in-  
fernalem demergeri quam tantam mul-  
titudine unum puulum alium in tanto  
timore pauore et periculo detine-  
bat. **Reuertens** igitur carissimum ad  
dominum et facite penitentiam dignam  
et a lupo liberabit vos dominus in  
presenti et in futuro ab igne barat  
deuorantis. **Et** his dictis ait. **Au-**  
dite carissimi. **Frater** lupus que hinc coram  
vobis astat promissit mihi et de promul-  
sione fide exhibuit facere pacem  
vobis scire. et nunquam vos in aliquo le-  
de si tamen promittitis sibi omni die ex-  
pensas necessarias exhibere. **Et** pro-  
ipso lupo fide iubeo quod pactum pacis  
firmiter obseruabit. **Tunc** omnes ibi

congregatu cum clamore valido pro  
miserunt lupum nutre continue.  
Et sanctus f. coram omnibus dixit lupo.  
Et tu frat' lupo promittis servare  
partem istam scilicet quod non al' nec personam  
aliquam ledas. Et lupo se ingenu-  
malans cum inclinacione capitis et ges-  
tibus corporis et caude et aurium blandi-  
mentis se servaturum partem promissa  
omnibus evidenter monstravit. Et sanctus  
franciscus ait. Fe lupo ego volo quod sit  
tu de hoc dedisti... michi fidei cum  
ex porta essent? ita h' coram toto po-  
pulo des in fidei quod ista servabis  
et me in fideiussione pro te facta mi-  
nime delinqs. Tunc lupo levato pe-  
de dext' dedit fidei in manu sancti f.  
fideiussoris sui coram omnibus assistentibus  
et facta est tanta admiratio cum gau-  
dio omnium tam pro deuotione sancti quam pro  
novitate miraculi quam insuper pro pa-  
ce lupi et populi ut omnes clamarent ad  
sydera laudantes et beneducantes  
dominum ihesum christum qui misit ad eos sanctum  
f. et eos meritis illius de ore fere pes-  
sime liberauit et tam horrenda peste  
in pace reposuit et quiete. Ex illo ergo  
die lupo populo et populus lupo pacta pro  
beati f. ordinata servavit. Et lu-  
pus pro duos annos vixit et pro civita-  
te hostiam victum quasi fuit. neminem  
ledens nec ipse lesus ab aliquo fuit cu-  
riusque emittitur. Et quod mirum est nun-  
quam latrabat cuius aliquis contemneret.  
Tandem factus lupo servus mortuus est.  
De cuius morte tuus multum doluerit.  
quod dominus lupi pacificus et benigna pacem  
quam omnibus pro civitate precebat. sancti francisci  
viventem et salutem misericordiam in memo-  
ria revocabat ad laudem domini. n. et christi  
**Qualiter sanctus f. liberauit turtures. et  
fecit eis nidos.**